
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 02 de fevereiro de 2026 – ANO XIV – Edição nº 6191 – Lei nº 3.357/2013 

      
 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 01/2025 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br          Página 1 de 1 

 
 

GABINETE 
 

DECRETO EXECUTIVO N°036/2026 
 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante 
de cargo de provimento em comissão da 
Administração Pública e dá outras 
providências”. 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1°. Fica exonerado, do cargo de provimento em comissão de CHEFE 
DE ARQUIVO, símbolo – CC-2, o Sr. LUCAS GODINHO MARIANO. 
 
Art.2°.Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Caratinga, 02 de fevereiro de 2026. 
 

Giovanni Correa da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

EDITAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DE  
 

INTERESSE SOCIAL REURB-S  
 

PRAZO DE 30 DIAS  
 

O Prefeito Municipal de Caratinga - MG, no uso de suas atribuições legais, 
aos terceiros eventualmente interessados e, especialmente, aos 
senhores confinantes e confrontantes do núcleo urbano Sebastião Cirilo 
Veloso – Esplanada. Anexo 

 
PLANEJAMENTO E FAZENDA 

 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato das Atas n° 019/2026; 
020/2026; 021/2026; 022/2026; 023/2026; 024/2026; 025/2026; 
026/2026; 027/2026; 028/2026; 029/2026; 030/2026; 031/2026; 
032/2026; 033/2026; 034/2026 e 035/2026 – Pregão Eletrônico N° 
067/2025. Objeto Aquisição de materiais hospitalares que não estão 
licitados de licitação vencida em janeiro de 2025, para atender aos vários 
setores da Secretaria Municipal de Saúde. Vencedores com menor preço: 
WERLI E VASCONCELOS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 12.641.724/0001-
01 – Valor Global de R$ 532.285,46 (quinhentos e trinta e dois mil, 
duzentos e oitenta e cinco reais e quarenta e seis centavos); AGLMED 
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ de 
nº 47.853.686/0001-27 – Valor Global de R$ 20.052,90 (vinte mil e 
cinquenta e dois reais e noventa centavos); YNEMED PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ de nº 
51.740.794/0001-60 – Valor Global de R$ 19.801,75 (dezenove mil, 
oitocentos e um reais e setenta e cinco centavos); FISIOLIFE SOLUCOES 
MEDICAS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ de nº 
51.097.433/0001-48 – Valor Global de R$ 1.999,90 (mil novecentos e 
noventa e nove reais e noventa centavos); MEGS IMPORTAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ de nº 27.155.739/0001-29 – Valor Global de R$ 
12.289,99 (doze mil, duzentos e oitenta e nove reais e noventa e nove 
centavos); MEDICAL-HOSP ASSESSORIA E SERVICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ de nº 04.523.992/0001-92 – Valor Global de R$ 1.779,50 (mil 
setecentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos); CAMPOS 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTO EIRELI, inscrita no CNPJ de nº 
17.010.855/0001-04 – Valor Global de R$ 1.435,00 (mil quatrocentos e 
trinta e cinco reais); SOLUÇÕES FARMA DISTRIBUIDORA E 
IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, 
inscrita no CNPJ de nº 46.555.501/0001-35 – Valor Global de R$ 
54.797,10 (cinquenta e quatro mil, setecentos e noventa e sete reais e 
dez centavos); IMPERIUM MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ de nº 
43.269.791/0001-62 – Valor Global de R$ 38.440,00 (trinta e oito mil, 
quatrocentos e quarenta reais); NEO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 
de nº 27.313.181/0001-62 – Valor Global de R$ 1.350,00 (mil trezentos 
e cinquenta reais); PHARMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME, 
inscrita no CNPJ de nº 08.939.895/0001-36 – Valor Global de R$ 
18.550,00 (dezoito mil, quinhentos e cinquenta reais); IX MEDICAL 
LTDA, inscrita no CNPJ de nº 59.131.363/0001-09 – Valor Global de R$ 
13.592,00 (treze mil, quinhentos e noventa e dois reais); M CARREGA 

COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, inscrita no CNPJ de nº 
32.593.430/0001-50 – Valor Global de R$ 675,00 (seiscentos e setenta 
e cinco reais); BALESTRIN & RIL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ de nº 49.238.875/0001-15 – 
Valor Global de R$ 57.981,25 (cinquenta e sete mil, novecentos e oitenta 
e um reais e vinte e cinco centavos); MACMED SOLUCOES EM SAUDE 
LTDA, inscrita no CNPJ de nº 31.085.156/0001-46 – Valor Global de R$ 
649,90 (seiscentos e quarenta e nove reais e noventa centavos); 
GOLDEN CARE DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ de nº 
17.288.441/0001-33 – Valor Global de R$ 2.715,00 (dois mil, setecentos 
e quinze reais) ; POUSO FARMA HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ de 
nº 18.519.219/0001-67 – Valor Global de R$ 24,60 (vinte e quatro reais 
e sessenta centavos) - A vigência do contrato será 12 (doze) meses - 
Caratinga/MG 02 de fevereiro de 2026 – Paula Cristina da Silva Botelho 
– Secretária Municipal de Saúde. 
 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão 
Eletrônico N°009/2026. Objeto: Registro de preço para aquisição de 
materiais de expediente em atendimento as demandas das secretarias 
municipais e gabinete municipal. Abertura:13/02/2026 às 09:00min, na 
plataforma localizada no endereço eletrônico www.bll.org.br. O edital 
encontra- se à disposição na sede da Prefeitura e no site: 
www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023. 
Caratinga/MG, 02 de fevereiro de 2026. Geovana da Silva Leite Correia 
- Superintendente de Contratos e Licitações. 
 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão 
Eletrônico N°001/2026. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de materiais de informática e equipamentos 
destinados à secretaria municipal de desenvolvimento social. 
Abertura:19/02/2026 às 09:00min, na plataforma localizada no 
endereço eletrônico www.bll.org.br. O edital encontra- se à disposição 
na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais 
informações no (33) 3329-8023. Caratinga/MG, 02 de fevereiro de 2026. 
Geovana da Silva Leite Correia - Superintendente de Contratos e 
Licitações. 
 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão 
Eletrônico N°005/2026. Objeto: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de veículo de transporte sanitário tipo van (com 
acessibilidade – 01 cadeirante) para atender demanda da secretaria 
municipal de desenvolvimento social. Abertura:19/02/2026 às 
14:00min, na plataforma localizada no endereço eletrônico 
www.bll.org.br. O edital encontra- se à disposição na sede da Prefeitura 
e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-
8023. Caratinga/MG, 02 de fevereiro de 2026. Geovana da Silva Leite 
Correia - Superintendente de Contratos e Licitações. 
 

SAÚDE 
 

Convênio 0001/2026 Que entre si celebram  
 
O município de Caratinga /MG por intermédio da Secretaria Municipal de 
Saúde e Hospital Nossa Senhora Auxiliadora resolvem celebrar o 
presente convênio para execução de ações e serviços de saúde no âmbito 
do SUS. Signatária: Paula Cristina da Silva Botelho. Assinatura: 
05/01/2026. 
 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2026/02/08-Edital.pdf
http://www.bll.org.br/
http://www.caratinga.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.caratinga.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.caratinga.mg.gov.br/

		2026-02-02T18:05:16-0300




